
 

 
 

AOUSassari  

 

 
Area Amministrativa 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari                                                                                                              
Viale san Pietro 10, 07100 Sassari                                                                                                              
P. Iva02268260904 

www.aousassari.it                                                                          

Area Amministrativa                             
Viale San Pietro, 10 
07100 Sassari                                                                                         
Tel. 079 2830630 
Fax 079 2830637                             
 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi 
Via M. Coppino 2607100 Sassari                                                                                                    
Tel. 079 2830611  
Fax 079 2830640                             
 

Procedura aperta, da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi 

degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del 
rischio relativo alla Responsabilità civile verso terzi (R.C.T.) e verso i prestatori di lavoro (R.C.O.) 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, per il periodo dalle ore 24:00 del 31/05/2019 alle ore 
24:00 del 31/05/2020, con scelta opzionale per la ripetizione del servizio per ulteriore annualità. 
Valore complessivo a base d’asta euro 4.500.000,00, oltre euro 4.500.000,00 per eventuale ripetizione 

del servizio analogo. N° gara 7360625. CIG 782016082D. 

CHIARIMENTI AI QUESITI TECNICI DEL 16/04/2019 

N. QUESITO Risposta 

1 Si chiede di voler integrare la statistica sinistri fornita con 
la data di evento dannoso  per ciascun sinistro, non 
indicata per 127 posizioni 

Si rimanda al prospetto allegato – 
Allegato 1 

2 Si chiede di voler integrare la statistica sinistri con la 
descrizione per tutte le posizioni 

Si rimanda al prospetto allegato – 
Allegato 1  

3 A far data dal Gennaio 2016 è stato annesso all’AOU 
Sassari l’Ospedale Civile SS Annunziata, in precedenza 
parte dell’ASL di Sassari. 
In relazione   a tale Presidio, si chiede: 

a) Di confermare se i sinistri che dovessero 
pervenire durante il periodo di copertura 
assicurativa e riferiti ad eventi  accaduti presso 
l’Ospedale Civile SS Annunziata in data 
antecedente l’annessione siano di competenza 
dell’AOU di Sassari e pertanto garantiti dalla 
copertura assicurativa oggetto della presente 
gara, o se rimangano di competenza della ASL di 
Sassari; 

b) Se la statistica fornita sia completa  anche dei 
sinistri relativi all’Ospedale Civile SS Annunziata. 

 

Si conferma  quanto indicato (a partire 
dal 1 gennaio 2016) 

 

4 L’art 10 – “Riparametrazione importi aggregati” del 
capitolato prevede che “Ove alla data di scadenza la 
polizza proseguisse di esplicare i propri effetti a seguito di 
proroga la massima esposizione della Società 
relativamente a tutte le richieste di risarcimento, così 
come definite in premessa, conseguenti a fatti ricadenti 
nel periodo di retroattività sarà proporzionalmente 
riparametrata in funzione di 1/360 per ciascun giorno 
intercorrente tra la data di scadenza e la nuova scadenza 
della polizza.” 
Tuttavia il capitolato non prevede alcun massimale 

Trattasi di refuso 



 

 
 

AOUSassari  

 

 
Area Amministrativa 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari                                                                                                              
Viale san Pietro 10, 07100 Sassari                                                                                                              
P. Iva02268260904 

www.aousassari.it                                                                          

Area Amministrativa                             
Viale San Pietro, 10 
07100 Sassari                                                                                         
Tel. 079 2830630 
Fax 079 2830637                             
 

 
Struttura Complessa    

Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi 
Via M. Coppino 2607100 Sassari                                                                                                    
Tel. 079 2830611  
Fax 079 2830640                             
 

dedicato per i sinistri conseguenti a fatti ricadenti nel 
periodo di retroattività 
 

5 Si chiede di voler fornire, con riferimento al periodo di 
osservazione a cui fanno riferimento le statistiche sinistri 
fornite (o comunque agli ultimi 5 anni) e in relazione a 
ciascun presidio di cui è composta l’AOU Sassari: 

 Numero parti; 
 Numero prestazioni ambulatoriali; 
 Numero prestazioni chirurgiche; 
 Numero accessi al P.S.; 
 Numero posti letto (con indicazione della relativa 

tipologia); 
 Numero dipendenti (con indicazione della relativa 

qualifica e specializzazione) 
 

Numero parti: 
anno 2014: 1490 
anno 2015: 1267 
anno 2016: 1131 
anno 2017: 1146 
anno 2018: 1117 

Numero prestazioni ambulatoriali: 
anno 2014: 566017 
anno 2015: 533350 
anno 2016: 1395813 
anno 2017: 1465419 
anno 2018: 1564112 

Numero prestazioni chirurgiche: 
anno 2014: 8967 
anno 2015: 9249 
anno 2016: 13042 
anno 2017: 12738 
anno 2018: 13358 

Numero accessi al P. S. – SS. Annunziata 
anno 2016: 46687 
anno 2017: 60742 
anno 2018: 60648 

Numero accessi al P. S. – Specialistici 
anno 2016: 8860 
anno 2017: 14320 
anno 2018: 14324 

Numeri posti letto 
774 (si tenga conto che è tuttora in coso di definizione il 

riordino della rete ospedaliera). Si rimanda al 
prospetto allegato – Allegato 2 
Numero dipendenti:  
si rimanda al prospetto allegato – 
Allegato 3 
 

 
 

 


